
 Prefeitura Municipal de Sabará
Ata de Pregão Eletrônico

Ata da sessão de licitação pública,  na  modalidade de pregão eletrônico,  a  que se refere  o edital  nº 
00112/2021 do(a) Prefeitura Municipal de Sabará, CNPJ 18.715.441/0001-35.
    
    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Sabará 
    Edital: 00112/2021
    Data de início do recebimento das propostas: 23 de 11 de 2021 às 09:00
    Data da Realização: 03 de 12 de 2021 às 09:00
    Local: www.bbmnet.com.br
    Pregoeiro responsável: Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario

   Ao(s) 03 dia(s) do mês dezembro do ano de 2021, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a)  Paula Isabel Scoralick 
Lopes  Cezario  ,  para  proceder  a  sessão  pública  de  pregão  eletrônico  com  o  objetivo  de  adquirir  
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva  
das  câmaras  de  conservação  de  vacinas  para  armazenamento  de  imunobiológicos  do  município,  em 
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições estabelecidas neste instrumento e seus 
anexos., conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório.

  Inicialmente, ficou registrado que às 09:00 horas do dia 03 de dezembro de 2021 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços.  
Foi  registrado  o  recebimento  da(s)  proposta(s)  inicial(ais)  de  preços,  por  lote  do(s)  seguinte(s) 
participante(s):

Lotes:
Lote - 1  -  MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS CAMARAS DE CONSERVACAO DE VACINAS  
PARA ARMAZENAMENTO DE IMUNOBIOLOGICOS
Situação - Adjudicado 
Classificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta
4TECH MANUTENÇÃO LABORATORIAL 
REFRIGERAÇÃO E HOSPITALAR LTDA

01/12/2021  14:28:47 360.000,00

BIOMEDICE SERVICOS TECNICOS LTDA 02/12/2021  11:12:40 276.000,00
Novainstruments Equipamentos para 
Laboratorio Ltda EPP

02/12/2021  12:14:38 90.000,00

Desclassificação

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação
MEDICALTHERMO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA

01/12/2021 16:47:08 207.000,00 Sr. Licitante 2, foi 
inabilitado com base no 
item 8.6.5 por não 
apresentar o 
documento de 
habilitação previsto no 
item 8.3.1. do Edital de 
Licitação.

Recursos



Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação
MEDICALTHERMO 
ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA

03/12/2021 11:04:06 A MEDICALTHERMO ENGENHARIA E 
SERVIÇOS  LTDA  ENTARA  COM 
RECURSO EM CONFORMIDADE COM 
A LEI 123/2006

4TECH MANUTENÇÃO 
LABORATORIAL 
REFRIGERAÇÃO E 
HOSPITALAR LTDA

03/12/2021 11:20:28 Contesto o atestado de capacidade 
técnica apresentado. No documento 
não  consta  a  comprovação  de 
manutenção  nos  equipamentos 
referentes  ao  objeto  do  edital  que 
são  as  câmaras  de  vacina.  O 
documento  apresentado  não  cita 
também  o  prazo  de  execução  dos 
serviços conforme solicitado no item 
8.3.1.

  Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte:

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO

  Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata.
  Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos.

___________________________________________
Pregoeiro: Paula Isabel Scoralick Lopes Cezario




